nostra esset, neq; Rhodus modò, sed etiam clarissima illa duo imperia Consta-
tinopolitanum, & Trapezuntinum, & reliqua Græciæ regna longè florentissi-
ma. Verùm ô mores, ô tempora, locum habet adagium, Olim fortis Milesij. Po-
testq; Ecclesia Catholica iure optimo illud Hieremias deplangere: Non esse qui
se consoletur ex omnibus charis suis. Omnes amicos se spreuiffe, & factos sibi
inimicos. Sed quærelæ alibi locus sit. Eodem die atque adeò eadem penè hora,
qua Rhodus dedebatur, saxum ingens è superiore limine portæ facelli Pontifi-
cij in Vaticano prodigiosè decidit, cùm Pontifex vno aut altero non amplius
passu à limine abesset, iam ingressurus pro religione diei, ad faciendum solenne
sacrum, oppresitq; vnum ex Heluetijs, qui ex more custodiæ corporis eius ad-
hibiti erant. Inter hæc non minore sollicitudine Lutheranismum profligare
nititur. Cōuentus erat principum, liberarumq; ciuitatum Germaniæ apud Nu-
renbergam. Huc Franciscum Cheregatum mittit, sibi anteà in Hispania cogni-
tum, dum is illic nuncius Apostolicus ageret, tum recens à se, propter opinionē
virtutis, præsulem Fabrianensem declaratum, qui verbis suis acerrimè Germa-
nos hortaretur, si ditiones quoque suas saluas vellent, nollentq; omnia sua eti-
am foede euastari, mitterent auxilia primo quoq; tempore, abrupta omni tergi-
uersatione, proximè sito Ludouico Vngariæ Regi adolescenti, tum de impetu
Turcarum grauius laboranti, quâm vt solus posset resistere, neq; sinerent nobili-
ssimum regnū, quod vniuersæ Germaniæ velut firmissimi obex præiaceret,
immanissimo hosti prædæ fieri, qui alioqui ad ipsos quoq; prouum accessum ha-
biturus esset. Simul exploderet impia dogmata à literis sacris, traditisq; Ecclesiæ
& præcorū patrum aliena, quæ apud eos paſsim subolesceret, memores quâto ar-
dore maiores eorū religionem sanâ, remq; Catholicâ olim asseruissent, à quibus
degenerare, cùm ad famâ turpe, tum verò impiū foret. Dedit ad hæc literas ferè
ad singulos quosq; principes, & Ecclesiasticos & laicos ciudē exempli, sed præset
tim ad Ducē Saxoniam Fredericū, in cuius dominatu, totius incēdij fax Lutherus
agebat, monens eum, vt haberet ob oculos, quâm inelutibilis, tetraq; gloriæ suæ
ad posteros macula foret, fouisse hominem phreneticū, qui nô minus impijs ac
Satanicis, quâm stolidis nænijs orbem penè vniuersum in exitium inuolueret:
Præterea adiutorē fuisse labefactandæ pietati, quâ tot martyrum fusus sanguis,
tot eruditissimorum hominū vigiliæ, tot fortissimorum principiū inuicta ar-
ma summo nixu stabiliuissent: alioqui non eū de ea temeritate causam feliciter
dicturū, cùm standi esset ad tribunal iudicis Christi. Etalia multa in candē sen-
tentia. Resipisceret igitur, & ingressus per vestigia fidei maiorum suorum, non
sineret prudentiâ suam præstigijs vnius rabiosi hominculi illudi, qui scilicet ni-
hil scriptis suis nefandis produceret, quod temporū superiorū Concilijs ex pro-
fesso damnatū non esset. Spôdebat adhæc, vbi primū sedatis bellorum turbis
posset, indicere Concilium vniuersale, vt quicquid Romæ, quicquid alibi, apud
Episcopos, Abbates, & vniuersum deniq; ordinē Ecclesiasticum collapsum es-
set, in pristinum gradum restitueretur, ne quid hac parte possent obtendere, quòd
minus monitis suis morégererent. In summa, tâtum effecit sedulitate, authori-
tateq; quâm sanctitas vita, præstitiaq; doctrina pepererant, tum gratia, qua ma-
xima apud Germanos, Pôtifex Germanus valebat, vt malum illud iam tum vt-
cunq; mitesceret, & spes magna esset, nisi mors eius impedisset, fortassis breui,
aut in totū, aut ex maxima certè parte explodendū. Iam verò legatū in Vngariā
Thomam Caletanum Cardinalem diui Sixti mittit, cuius suprà meminimus,
cum quinquaginta ducatorū millibus, ita demùm erogâdis, si expeditio aliqua
memorâda ab ijs in Turcâ pararetur: quam pecuniâ vir ille insignis, nullo mo-
do aliter atq; ex præscripto erogare sustinuit, tametsi ab Vngaris magnis & cōui-
tijs & minis, vt pro eorū potiùs arbitratu, qui necessitates suas magis quâm qui-
uis exterus noscent erogaretur, acerrime vgeretur. Eadē pictate permagnâ vim
frumenti puluerisq; tornetarij, per extremas vrbes arcesq; Dalmatiae & Croaciæ
misit, quæ ob captâ Rhodū in summo discrimine versabatur. Quid quaris in his
rebus nô solùm quâtum potuit, verùm etiâ suprà quâm potuit præstitit. Porrò
animum ad Ecclesiâ Christi foedis abusibus corruptam, restituendam adiecerat,
eiusq;

eiusq; rei causa in urbem Vaticanasq; ades acciuerat Ioannem Petrum Carafam Archiepiscopum Theatinum, & Marcellum Caietanum, veteris disciplinæ Christianæ moribus venerabiles, & in omni grauiore doctrina lectissimos, vt eorum consilia in morum censura, & Ecclesiæ restituzione vteretur. Atque vt promisum de corrigendis Ecclesiasticis etiam re, nō verbis præstaturus videretur, multa protinus Romæ in statum alium vertit, noua officia super ordinarijs sacro-sanctæ sedis prouentibus à Leone instituta, ex quibus pretio datis, plurimum quæstus fisco eius acceperat, paulatim abolebat, & quotquot eius generis deinde vacassent, nulli pretio dabat, etiam si ipse id temporis grauiter re numaria laboraret. Sciebat quippe quantum illa sedi Apostolicæ onerosa essent, & sic data amplissimam passim materiam offendiculis & obtrectationibus præberent. Abrogabat quoque ea nonnullis, qui gratis nauci fuerant, ratus satis eis esse debere, quod inde annis plurimis sine ullo sumptu onereq; commoda non exigua accepissent. Quanquam ea in re plurimum difficultatis passus est, multorum quoque offensionem subiit, qui quæstui suo per hoc plurimum decedere videbant, quod tanen ipse minimi fecit, quia mores temporum, statusq; rerum præsens, sic facere commoneret. Quanquam si Paulo Iouio fides est, damna illa ademptorum officiorum, aliunde nimis censu sacerdotiorum pensaturum se polliceretur, atque nonnullis etiam pensauerit. Accedit quod indulgētias, quas vocamus, parcus longè quā antececessores concedebat, propterea quod profundiore largitione ad vilitatem contemptumq; apud plebem recidissent, & Lutherus ex earum abusu prima vesania suæ auspicia sumpsisset, vt spes esset, si diutius superfuisset, ad pristinam reuerentiam reddituras esse, prout iam tum opera ipsius vtcumque coeperant. Adde quod reseruas, accessus, regressus, coadiutorias, præsertim concessas sine assensu eorum, quorum erant sacerdotia, & id genus alia, Rōmania a cupijs nescio quo nomine appellata retia, quæ facilitate Leonis supra modum propagata erant, magna ex parte sustulit, præsertim quod ea via plurimi probrosi ineptiq; ad opima sacerdotia obreperent: qui pecuniam habarent, quia nihil non parare est, maximè Romæ, probi literatiq; qui hanc non haberent, ab eis excluderetur. Multaq; alia, quæ longum esset commemorare, quæ antececessores eius passim solent concedere, cum graui offendiculo plebeiorū, & sacrosanctæ potestatis contemptu, concedere noluit. Constituerat namq; inter cetera dissolutæ ciuitatis mores corrigeret, Maranos delere, blasphemos, symoniacos, foeneratores, & aduersæ Veneri deditos imprimis ex legum scitis acerbissimè castigare, sed mors eius maturior coepit pīssimis consilijs successum eripuit. Quid quod non paucos, quos idoneos sciret nec ambientes, nec expectantes, sacerdotijs auxerit, diplomatis, quæ in huiusmodi pretio nancisci necesse est, gratis plumbatis, ad eosq; transmissis? qua via aliquot præclaros iam viros Louanijs ad honestam fortunam peruenisse commemini. Hinc item fuit, quod difficulter cognatos ad beneficia protegeret, non quia eis candidè non faueret, si alioqui idonei fuissent, sed quia, vt dicere solet, edificare Sion in sanguinibus nollet, hoc est, quia in sacris respicere necessitudines naturę nollet, vt quæ ibi locum non haberent. Quinimò in ijs etiam in paribus dotibus alienorum potius, quā suorum, rationem habiturus videbatur. Ex quo fuit, quod literis magnatum quorundam inferioris Germaniæ sollicitatus, vt quendam propinquum suum adolescentem & forma & ingenio præstantem, qui tum recens Magister philosophiae creatus, studia altiora Louanijs sequebatur, galero Cardinalitio ornaret, ex more solenni aliorum Pontificum, nequaquam voluit. Patruelis sui filium, Senæ Etruscæ in Gymnasio literis operam nauantem, quod Romā nequaquam vocatus intermissione studijs repente venerat, cōfestim meritorio equo impositū remisit, animi leuitatem identidem obiectans, & seuerè admonens, vt ab se modestiæ & tēperantia exemplum oportuēt sumeret. Alios quoq; nec remoto affinitatis gradu necessarios, qui speciosioris fortunæ Germania pedib⁹ Romā venerant, mirum in modū increpauit, donatisq; singulis, sagis laneis, & frugi via-tico, pedibus similiter in patriam redire iussit. Quarum terū testimonio superiorum pontificū profusam erga propinquos liberalitatē, vt grauē, & Reipub. perni-

perniciosa, detestari erat solitus. Simile quiddam fertur etiam de Clemente Pontifice eius nominis quarto, qui & ipse interpellatus ab amicis, vt cōsanguineo cuidam suo, tria habenti beneficia, plura adhuc tribueret, respondens, non, inquit, carni & sanguini obtemperabo, sed potius Deo: nec dignus Petri successor est, qui plus cognationi, quam Christo tribuit. Author est Platina. Cōstituerat quoq; vt afferunt, qui id coram à narrante audiuerē, antiquare exemptiones secundiarum (vt vocant) Ecclesiarum collegiorumq; dioecesis Leodiensis, etiam si opera sua aliquando impetratas, quod videret eas, contra quā ratus eset ad nihil aliud usurpari quam ad impunitatem scelerum, & materiam maioris lasciuia & nequitia: neq; visitationem annuam ad vitia exemptorum corrigenda à Decanis, ad id designatis, fieri iuxta formam diplomatis à se impetrati. Quia ipsa de causa fortassis etiam alias plerasq; antiquaturus erat. Destinauerat deniq; ijs ipsis vacationibus, quæ obitum eius antecesserunt, adhibitis Theologis & Iurisperitis Romanæ curiæ discutere leges Compositionum, vt vocant, ad quas Datarius ab his, quibus quid Pōtifex indulget, aliquid subsidij nummarij in necessitates Pōtificias de more exigit, vt si quæ moderatæ & tolerabiles forent, retinerent vsum: si quæ graues & immodicæ, tollerentur. Sed morte occupatus, proposito lusus est. Cæterum ne quid item in moribus suis priuatis desideraret, illic à Pōtificatu Romæ numero satellitum, equitum, peditumq; quos etiam Pontifices vetusto more asciscūt, multum præcedit. In illa atrocissima pestilentia vastitate, quæ omnia id temporis Romæ depascebatur, pastor oues non deseruit, sed alijs plerasq; magnatibus sibi fuga cōsulenteribus, ipse nec pauidus multum, nec anxiè pharmacijs armatus, in urbe permanxit, eo officio incolis mirificè gratificatus. Si quando anteā, tum maximè speciem omnem impudicitia amouit. Eoq; cùm adolescentes aliquot honestatum indolis tum stirpis in gratiam parentum in familiam ascitos, ex Hispanijs secum in urbem duxisset, intellexissetq; Italos ex coniunctu illorum, nescio quæ abominanda, nostratisbus inusitata suspicari, statim in Hispanias remisit, in Academia Salmanticensi plenus literis imbuedos, quibus anteā domi ipsius à pio simul & eruditio viro Theodorico Hezio secretario ipsius vtcunque imbuti fuerante eo iubente. Inter prandendum & cœnandum semper lectorem assistētem habebat, quomodo anteā. Aequè parcet, vt solet, aut etiam parciūs cibum capiebat. Aedes sacras per urbem cum religione subinde visebat. Suo quoque tempore in catalogum beatorum, Antonium Archiepiscopum Florentinum retulit, virum suo æuo & pietate & doctrina singulari, vt luculenter scripta eius demonstravit. Ad hæc Bennonem, Misnen sis olim, ni fallor, Ecclesiæ præfulem, virum sua tempestate sanctissimum, & apud Germanos miraculis etiam hodie nobilem. Et tamen cùm ista integritate esset, studeretq; pro viribus, in omnibus absoluti Pontificis partes implere, vt argentum sine scoria non est, in quibusdam nonnullis officio defuisse visus est. In absoluendis negotijs vndique Romam confluentibus, aliquanto lentior timidiorq; erat, quam pro nonnullorum animo: Vnde illa in eum Hieronymi Balbi Vngari libertas, qui cùm legatus Romam missus à Ferdinando Cæsaris fratre, coercendis Lutheranis & Turcis, auxilium imploraret, & ille cunctius perplexusq; in re petita ageret, frequenti cōetu patrum, Sanctissime, inquit, pater, Fabius Maximus cūctando rem Romanam restituit, tu cūctando rem Romanam, atque adeo vniuersam Europam perditurus videris: quo scommate & Pontifex mirificè pudefactus, & plerasque patribus risus excusus fuit: Sed causam cessationis in eo putant, quod cùm de omnibus ritè firmeque statuere cuperet, non haberet quibus cum ex animo consultaret, qui que adiutarent, vbi opus esset: neque sciret, vt pote nouus illic hospes, quibus quid tuto committeret, quos processu temporis cognitus erat: Alioqui in absoluendis negotijs nihil minus quam cessator erat, vt ad liquidum patet ex rebus eius gestis in Hispanijs: Displicuit quoque hoc nomine, quod mensæ suæ sèpumerò scurraram quendam Hispanum, Tocinum nomine, assistentem habet: cùm is ad eum in urbem, toleratus potius, quam accersitus, venisset: Rursus quod in nonnullos sacerdotia contulerit, qui ad ea non satis idonei viderentur:

330

tur: Ad hæc, quod quibusdam deformitatibus Romæ curia, vix aut nullo pacto excusandis, diutius iusto indulserit: Sicut etiam multò ante Pontificatum male quodam habuit, quod Guillermo Croio, etiam tum adolescenti, de quo supera meminimus, postea Archiepiscopo Toletano, & Cardinali, nepoti Marchionis Cheruiani, ad Abbatiam illam opimam Affligianam apud Brabantos diumento fuit: Interpretabantur quippe eum hoc facere, ad promerendam voluntatem, vitandamque offensam Marchionis, qui id temporis magno in aula Caroli loco esset, cum hoc maximè spectaret, ut monasteriū illud foedè prolapsum, auctoritate opeque potentum ad frugem recoleretur, quæ adolescenti illi generosæ indolis, amplissimæque spei per Marchionem patrum minimè defutura videbantur, sicut utique nec defuerunt, cum omnibus palam sit, opera eius & consiliariorum omnia ferè eo loco in melius correcta esse: Sunt & alia pleraque, in quibus nonnullis minùs probabatur, in quibus eū non omnino tueri velim, quasi ipse solus omnibus horis sapere potuerit, id quod rectè nemini concessum perhibetur. Porro illud confidenter dixerim, sicut ab orbita aberrauit, ac si qua in re aliter se gesse, quam fortassis plenisque sapientum probatum fuerit, id tamen nec à sciente factum esse, nec de industria: Si quid indulxit, quod fortassis satius esset non indulisse, ingenuè afferro, & iij item afferunt, qui proprius eum cognoverunt, non sic indulxit quin ratio aliqua probabilis, cur indulgeret, ei constiterit, aut certè constare visa fuerit: Non dubium quin multa concessit ad grauiora in cōmoda, quæ alioqui satis idoneis indicis oritura videbantur, excludenda: Multa quoque malè doctus concessit, quod aliter exponerentur quam veritas haberet: Multa per ignorantiam, quod eo fuso coloreque, polirentur, ut quod improba essent, à tantis curis distracto agere possent depræhendi. Iam vero nonnulla primùm intuentibus, visus est inconsultius agere, quæ tamen ab acutiis attendentibus, & ex ipso euentu rerum, non solùm non inconsultè, sed salubriter admodum & prudenter ab eo acta compertum est: Adde quod plurima non approbavit quidem, sed tantum ad tempus tolerauit, quia protinus corrigere non potuit, correcturus tamen suo tempore, cum commodi posset. Illud constat, si quando per affectus, aut perficiatas aliquorum strophas sibi impositum sentiret, illico sua sponte nulloque monente, erratum correxisse si modò integrum foret, vel vehementer doluisse, si non foret. Ut vt est, certum habeat, quisquis in eo nonnulla desiderauit, diuinum potius quam humandum esse, ita ad omnia perpetuè vigilare, ut non alicubi tibi excidas, præsertim in tantis occupationibus, & apud homines tam astutos, qui mille præstigias, mille colores querunt, sub quibus res suas meliores faciant, nihil interim pensi habētes, quoniam sit an iniquum, pium an impium quod sequuntur, dummodò via aliqua affequantur. Credat denique functionem sedis Apostolicæ operosorem esse, quam imperitis rerum, & in otio, quieteq; agentibus prima specie videatur: ubi non intempestiuè quis illud Comici produxerit, Tu si hic sis, aliter sentias. Ferunt eo Pontifice Theophilum Patriarcham Alexadrinum, permotum fortasse claritate nominis eius, literas Græcè scriptas, ad eum transmissee, quibus sedi Apostolicæ obedientiam obsequiumque detulerit, & caput Ecclesiæ Catholicae reuerenter agnouerit, quas vir multarum linguarum simul & disciplinarum exacta cognitione clarus Hieronymus Alexader, tunc Pontificiæ bibliothecæ curator, nunc Brundusina sedis Archiepiscopus, Latinè interpretatus est, & vna cum ipsa interpretatione, ni fallor, in scrinijs Pontificijs ad memoriam posteritatis reposuit: Atque hæc fermè in Pontificatu saluus ac validus gesit. Ceterum quoniam modo amplissimam spem, quam omnibus de se concitarat, & honestissimos eius maximarum rerū conatus, præsertim in sarcinendis quæ passim diruta iacebant, obrepens mors eluserit, restat ut paucis item exponamus. Ecce dum totus & mente & viribus reformationem Ecclesiæ meditatur, putatque principes eam ad rem piam scilicet & necessariam haud dubiè enixeadiuturos esse, euentus non omnino votis & conatibus eius respondit: Fœdere tamen iuxxit non quidem omnes, sed præcipios Christianæ pietatis monachas, liberasque Italæ ciuitates, in primis sedem Apostolicam, Carolum lectum Cæsarem,

Cæsarem, Henricum Angliae, Ludouicum Vngariae reges, & minores aliquot Italæ principes. Quorum omnium legatis apparatiissimum epulum Romæ Pompeius Columna Cardinalis dedit. Tametsi causa fœderis præcipua erat, tueri Italiam ab incursu Turcarum, qui à capta Rhodo feroce, à bello minimè cœfatur videbantur: quam ob causam Cæsar etiam cum Venetis pacem firmauit. Vnus Gallus extra ius fœderis erat, sed sic, ut inseri posset, si conditionibus obligatis stare vellet. Ac constitit fœdus illud, vsque ad obitum Pontificis, à quo mox diremptum fuit: Fœderi autem publicando locus constitutus, ædes virginis matris erat, vulgo sanctæ Mariæ Maioris, olim sanctæ Mariæ ad præsepe appellata. Hic cum Pontifex per se interesse cuperet, quæ res maioris auctoritatis esset, medici vetuerunt: Quippe iam tum laborare è renibus coepit, quo malo ante quadragesimum postea diem, absumptus fuit. Conatiisque sunt persuadere, publicationem eam in æde diui Petri celebrari iuberet, palatio videlicet Pontificio proxima, quo accedere sine magno valetudinis incommmodo posset, cum si ad ædē illam virginis concederet, quæ longo satis interuallo inde distabat, id non posset sine magna corporis concussione, quæ sic affecto, non posset non esse vehementer noxia, & propemodum exitialis. Verum ille, siue fisis auxilio numeris, cuius negotium bona fide ageret, siue non ratus tantum subesse discriminis quantum denunciaretur, vt sententia cederet, adduci non potuit. Quarto itaque Augusti, quidies longè feruidissimus erat, aliquāto post meridiem in palatium concessit, ædi illi virginis, de qua diximus, vicinum, comitantibus aulicis omnibus. In quo quidem itinere plurimum pulueris hausit, qui multitudine equorum, in ingenti scilicet terræ siccitate, qualis per æstatem Romæ esse solet, excitabatur: Ac diuturniore equitatione adeo defatigatus est, ut vesperi cubitu deficerit incoenatus, appetentia scilicet cibi prorsus deiecta. Postridie, qui dies itē plurimum feruebat, languidus admodum in templum venit, & amictu Pontificali non parum ponderoso oneratus, sacro solenni prolixoque, quod Pompeius Columna Cardinalis celebrabat, publicationique fœderis, quæ à Vincentio Pompei à secretis fiebat, ad finem usque interfuit. Vnde multò magis deiectus, totoque corpore sudore destillans, ut etiam vestes ipse maderent, in palatium, ubi pernoctarat, reddit. Ac mox vestibus positis, in lectum cubitum concedit, cubantem sudor ingens repetit, ut lectum stragulamque penitus madefaceret. Neque illum cibi desiderium adest, ut tot sudoribus exhaustas vires posset refouere. Et tamen sic prostratus, eodem die sub vesperam pari difficultate Vaticanum repetit, postridie scilicet quam inde abiisset. Ex eo vero tempore, renum dolor indiges magis ingrauescebat, ut supra illi adesse facile posset intelligi. Qui animaduerso, contuocatis fratribus Cardinalibus, ultimum vale dicit, summo eis studio re Christiana mandata, quæ tum si unquam alias grauiter laboraret, quamque ipse ad statum meliorem, pacem, quietemque reducere cupiuisset quidem, si modò rerum arbiter Deus, vitam longiorē indulisset, suppeditatis simul viribus & auxilio. Porro pileum Cardinalium, quo titulo ipse habuerat, circumstantibus patribus, præsertim Iulio Medice & Ludouico Suessano, in Guillermum Enchauordium contulit, in quæ quoque ante Episcopatuum suum Dertusensem trastulerat, nonnullis agentibus, ut eo ipso pileo Theodoricum Hezium decoraret, quod & fortassis factum fuisset, si modò viro illi optimo, ad dignitatē eam tuendā, aliud de satis prospectu fuisset. Atque eum admodum rebus omnibus publicè priuatimque ritè quantum potuit ordinatis, sacramentisque Ecclesiasticis Christiano ritu religiosè acceptis, octauo Calend. Octobris, qui dies exaltatae cruci tum festus erat, ad extremum fermè halitum mentis compos, Romæ in Vaticano naturæ concessit: quo tempore Galli Boniueto duce, repulsis Cæsarianis, anno Ticinum transfierant, anno humanæ salutis M D X X I I . Pontificatus sui anno secundo, cum annos sexaginta quatuor, mensis sex, dies sedecim ætatis impletuisset, vir dignus, qui Pontificatui annis multis præsedisset, quem vtinā ita Romani, Italiique, ut Germani, iisque apud quos ab ætate viridi, vegetaque versatus erat, penitus cognovissent: Crediderim fassuros fuisse, haud alium ullum saeculis multis fuisse, qui Spartam eam (vt aiunt) felicius ornare potuisset. Neque accessuros cuiusdam ipso-

rum, qui in libro, quem de piscibus inscrisit, deo prodit, hominem sicuti in administranda republica hebetis ingenij, vel depravati iudicij, ita in esculentis insulfissimi gustus fuisse. Sic scilicet de viris bonis censem, qui affectus in consilium, non rem ipsam adhibent. At verò sacerdolum illud turbulentum, & nunc multò turbulentius fortasse tali Pontificedignum non fuit, vt non raro Deus iratus, salutare reipublicæ rectores de medio tollit: quia subditiper mores improbos diu habere non merentur. Fateor, iusta erat senectute, & ad metas humanae ætatis accedere incipiebat. At qui immatura mors eorum virorum, meo quidem animo, omnibus videri debet, qui per ingenium etiamnum florentissimum, per memoriam adhuc præsentissimam, per multiplicem rerum usum, quanto maiorem cum senes iam, quam olim iuuenes habent, quæ omnia in Hadriano erant, in publicum prodeesse, & possint & velint quidem, sed per communem omnibus mortalitatis sortem non permittuntur. Quanquam egregia eius virtus, eximia pietas, excellens eruditio, de omnibus bene merendi incredibile studium, eum facilè nifallor, ab interitu afferent: Viuet quippe per hæc, viuet in secula, atq; eò quidem diutius, quod æquiores posteri de omnibus, quam præsentes erunt iudices. Defuncti corpus in templo diui Petri, in vesperam usq; in sequentis diei, in publico constitit, affluentibus eò certatim omnis generis mortalibus, alijs religione quadam manus pedesq; quos hominis verè sancti esse credebant, osculari, alijs proprius libereq; visuris mortuum, quæ reverentia quadam cōtingere ausi non fuerant viuum. Quare multorum afflatu, vtq; in tanto astu, quantum Romæ erat, resoluto corpore, adeò facies deformata fuit, vt Hadriani esse vix agnosceretur, vt inde pleriq; suspicio ne caperent, sublatum veneno. Quod vt familiares eius constanter afferere nō velint, ita nec inficiari ausint. Sanè diffecto corpore, quo rei fides exploraretur, beneficij notas certas nullas compertas ferunt. In ore stomachi initia quædam fuere apostematis atri, quod vel solum breui extinguendo ei, medicus qui aderat, suffecturum aiebat. Id aut natum conieabant ex mœrore, tristioreq; melancholia, quod tot passim malis, ex vniuerso orbe, velut de cōposito irruptentibus ex animi sententia nō posset occurtere: cum alioquin nihil minus quam melancholicus esset. Præterea nihil singularis vitij in corpore repertii aint. Conditus est temporario monumento in æde diui Petri inter duos Pios, secundū & tertium, Picolhomineæ familiae Pontifices, cum hoc elogio: HADRIANVS SEXTVS HIC SITVS EST, QVI NIHIL SIBI INFELICIVS IN VITA, QVAM QVOD IMPERARET DVXIT. Qua vtiq; parte elogium verum dixit. Quippe nunquam ei in Pontificatu ita benè fuisse annotari poterat, quin intra priuatam vitam confistere, multò malle videretur. Cæterum Cardinalis Enchauordius, vt in defunctorum quoq; amicitiae fidem præstaret, quam luculentam in viuum præstiterat, alterum ei monumētum amplissimum & magnifici operis ex alabastro, posuit in templo sanctæ Mariæ Germanorum, ad arcum Flaminium, cū plurimis eiusdem materiæ statuis, virtutum eius, quarum ductu ad id fastigij emerferat clarissimis indicibus. Vacauit eius obitu sedes, menses duos supra dies quatuor.